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HD Studienævnet 
 
 
 

Referat 
 

Referat fra møde i HD Studienævnet 
Tid: Tirsdag den 30. september 2025 fra kl. 08.00 til 09.30  
Sted: Fuglesangs Allé 4 i bygning 2630 i mødelokale K101 
 
Deltagere: Studienævnsformand Niels Peter Mols, studieleder Ann-Kristina Løkke 
Møller, studienævnsmedlemmer Jimmi Fevre Bruun, Jan Laursen samt studerende 
Stefan Daniel, observatør (studerende) Helena Elizabeth Pedersen, sagsbehandler Mette 
Meilandt, studie- og trivselsvejleder Helene Thomsen og uddannelsesrådgiver Anne 
Sejrsen (referent).   
 
Afbud: Observatør (koordinator) Claus Holm 
 
Dagsorden: 

1. Godkendelse af dagsorden  
2. Meddelelser  
3. Overblik over sagstyper- og mængder, der behandles i studentersager vedr. HD 

F2025  
4. Mulighed for merit til 2 valgfag fra jura på HD 1. del  
5. Godkendelse af kursusbeskrivelser til E26  
6. Kursusevaluering fra F2025  
7. Godkendelse af procedure for undervisningsevaluering på HD-campus og online  
8. Gruppeforsvar ifm. afgangsprojekter  
9. Adgang til mundtlig online eksamen på HD 1. del  
10. Evt. 
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Ad. 1 Godkendelse af dagsorden  
Ann-Kristina Løkke Møller bød indledningsvist velkommen til Helena Elizabeth Pedersen, 
der går på HD 1. del, som observatør i studienævnet, og opfordrede hende til at stille op 
til studienævnet ved det kommende valg. Dagsordenen blev godkendt uden 
bemærkninger. 
 
Ad 2. Meddelelser  
Niels Peter Mols orienterede om nedenstående punkter: 

 
2.1. Optagelsestal  
Som bilag til punktet var der fremsendt optagelsestal, efteråret 2025 
Optagelsestallene er forholdsvis status quo. På både HD 1. del og HD(R) er der kraftige 
bevægelser mod online. Der er fortsat mulighed for, at studerende kan flyttes fra 
campusholdene til onlineholdene indtil 14 dage efter undervisningsstart, så antallet af 
studerende på onlineholdene kan reelt være højere end det fremgår af 
optagelsestallene. 

 
2.2 Adgang til campus-forelæsninger og undervisningsvideoer 
Det har været drøftet, om adgang til undervisningsvideoer m.m. skulle ændres således 
at: 

• Alle online-studerende får adgang til forelæsningerne på campus.  
• Alle campus-studerende får adgang til undervisnings-videoerne.  

Prodekan Morten Rask har besluttet, at campus-studerende foreløbigt ikke får adgang til 
undervisningsvideoer, og at online-studerende foreløbigt ikke får adgang til 
forelæsningerne på campus. 

 
2.3. Besked til studerende vedr. online-undervisningen 
Der udarbejdes en standardtekst til Bright Space siderne for online-holdene. 

 
Niels Peter Mols nævnte, at standardteksten bl.a. skal indeholde navne og e-mails på 
underviserne. Jimmi Fevre Bruun spurgte, om underviserne må rette til i 
standardteksten, og det er der intet til hinder for.  

 
Den fremtidige åbningsdato for Brightspace-siderne til efterårssemestret er fortsat 
uafklaret, men der er to datoer i spil hhv. den 1. august og den 17. august. Et argument 
for at åbne siderne den 1. august er, at det giver de studerende noget psykologisk 
tryghed i, at siden er åben evt. suppleret med en notits om, hvornår der kommer 
yderligere information. Det blev nævnt, at det giver noget administrativt arbejde for 
sekretærerne inden sommerferien. Et argument for at åbne siderne den 17. august er, at 
underviserne er tilbage fra ferie og har haft tid til at forberede det kommende semester. 
Helene Thomsen kommenterede, at et kompromis med en standardtekst 
/velkomsthilsen med en besked om, at der kommer mere information den 17. august, vil 
være at foretrække ud fra et studievejlederperspektiv. Studienævnet traf ikke en endelig 
beslutning. 
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2.4. Besked til studerende efter ansøgningsfristen og indtil efteroptaget åbner  
Når der midlertidigt lukkes ned for ansøgninger efter hhv. 1. maj og 1. november ifm. at 
den endelige beslutning om udbuddet træffes udarbejdes en ny tekst til den eksterne 
hjemmeside: 

 
Der er nu midlertidigt lukket for ansøgning, da vi skal træffe beslutning om, hvorvidt der 
er kurser, der skal aflyses grundet for få ansøgninger. 
Vi åbner for ansøgning igen inden for en uge. Vil du have besked, når der åbnes op for 
ansøgning igen, så tilmeld dig nyt fra Aarhus BSS. 
 
Stefan Daniel spurgte, hvad bekymringen er ved den midlertidige lukning, og Niels Peter 
Mols pegede på, at en mulig konsekvens kunne være, at de studerende vælger andre 
udbydere. Jimmi Fevre Bruun vurderede dog, at en kortvarig lukning næppe afholder 
ansøgere fra at søge om optagelse på Aarhus Universitet.  

 
Anne Sejrsen fortalte om den hurtige beslutningsproces på MBA, der betyder, at der 
ofte kun er lukket en enkelt dag. Studienævnet blev inspireret til en hurtig 
beslutningsproces, så lukningen bliver så kortvarig som mulig. Studienævnet godkendte 
teksten til den eksterne hjemmeside. 
 
2.5. Undervisning og eksamensplanlægning  
Der er blevet besluttet at ændre planlægningen af undervisningen på HD, så der 
fremadrettet ikke længere tages hensyn til overlap mellem kurserne i Aarhus og 
Herning. Det fremgår på studieportalen, at de studerende generelt set skal tjekke for 
overlap. Desuden blev det godkendt, at eksamen i Organisationsadfærd gerne må ligge 
før jul, hvis det bliver nødvendigt ift. eksamensplanlægningen. 
 
2.6. Lærermøder på HD 
Der har været afholdt tre lærermøder på HD i august. Blandt emnerne var bl.a. online-
undervisning, adgang til videoer/campus for alle studerende, og samarbejde mellem VIP 
og DVIP. 

 
2.7. Aftagerpanelmøde  
Der har været afholdt aftagerpanelmøde den 12. august 2025. 
Det centrale punkt på mødet var markedsføring af HD-uddannelsen. Desuden blev det 
vendt, om campus-studerende kunne få adgang til undervisningsvideoerne. 

 
2.8. Besøg fra Færøerne 
Der har været afholdt et møde med dekan Finn Jensen fra Glasir den 3. september 2025 
 
2.9. Besøg i eksamenshuset 
Til orientering så vil der blive afholdt åbent hus på følgende dage i november: 
Onsdag d. 12/11 kl. 15-18 
Tirsdag d. 18/11 kl. 15-18 
 
2.10. Information om AU-valg 2025 for studerende 
I perioden d. 10. – 13. nov. er der valg på Aarhus Universitet, og alle studerende kan få 
indflydelse – både ved at stille op og stemme til valget. Opstillingsperioden er mandag d. 
6. okt. kl. 9.00 – fredag d. 10. okt. kl. 12.00. Opstilling og stemmeafgivelse foregår online 
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på au.dk/valg. Her kan man også orientere sig om valget, fx deadlines, hvem der kan 
stille op og stemme til årets valg, hvad man laver i råd og nævn – og hvordan man helt 
konkret stiller op. Opstillingsfristen er d. 10. okt. kl. 12.00 – og den er ufravigelig. 
 
2.11. Oprettelse af studenterpanel 
Ann-Kristina Løkke Møller tilføjede, at hun ønsker at oprette et studenterpanel, hvor 
studerende inviteres til et møde af en til to timers varighed mhp. at få input til 
studiestart, det faglige og det sociale miljø på uddannelsen. En invitation til deltagelse er 
lagt ud på studieportalen. Stefan Daniel bakkede op om forslaget og nævnte, at han 
muligvis har kontakt til nogle medstuderende, der kunne være interesserede i at 
deltage.  
 
Ad 3. Overblik over sagstyper- og mængder, der behandles i studentersager vedr. HD 
F2025  
Som bilag til punktet var der fremsendt statistik til studienævnene, foråret 2025. 
 
BSS Studier har taget initiativ til at udarbejde tallene to gange om året, og én gang årligt 
deltager Mette Meilandt i et studienævnsmøde for at gennemgå tallene. Mette Meilandt 
oplyste, at overblikket hænger godt sammen med delegationsskrivelsen, som beskriver 
hvilke sager, der er delegeret, og hvilke sager studienævnet skal høres om. Mette 
Meilandt orienterede om nedenstående: 
 
Tabel 1: Procenttallene fremstår urealistiske på grund af, at mange studerende fortsat er 
indskrevet på HD-uddannelsen. Dette skyldes, at der frem til E25 ikke har været 
hjemmel til at fastsætte en maximal studietid på HD. Der er igangsat en proces mhp. at 
rydde op i de inaktive studerende. 
Tabel 2: Der er 94 sager på HD, hvor 63 er dispensationssager. 
Tabel 4: Dispensationssagerne handler typisk om særlige eksamensforhold, der er 
delegeret til administrationen. 54 sager er afgjort af administrationen og 9 sager er 
afgjort af HD studienævnet.  
Tabel 5: Der er 40 sager med særlige eksamensvilkår, hvor 30 har fået medhold. 
Tabel 13. Der er 4 sager med eksamensklager, de handler fx om bedømmelsen eller 
eksamensforløbet. 
 
Niels Peter Mols spurgte ind til 100 % overlap ift. merit. Mette Meilandt forklarede, når 
en studerende søger om merit på HD-uddannelsen på baggrund af kurset, som er en del 
af den studerendes adgangsgrundlag til samme HD-uddannelse, er den absolutte 
hovedregel, at der ikke kan gives merit. Begrundelsen er, at vi udvander 
adgangsgrundlaget ved at genbruge de byggesten, der har begrundet optagelsen. Dog 
må vi ikke blankt afvise merit med henvisning til, at kurset har været del af den 
studerendes adgangsgrundlag, men altid skal foretage en konkret faglig vurdering.  
 
Nuværende praksis er derfor, at der kun gives merit for obligatoriske fag, hvis der er tale 
om 100% fagligt overlap. Dvs. at merit alene kan gives hvis f.eks. læringsmål, pensum, 
prøveform og fagligt indhold er så ens, at der reelt er tale om samme fag. Hvis der ikke 
er en sådan ækvivalens, gives en faglig begrundelse for afslaget, så det er tydeligt, at vi 
har foretaget en faglig vurdering. 
 

https://medarbejdere.au.dk/strategi/universitetsvalg/
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Ad 4. Mulighed for merit til 2 valgfag fra jura på HD 1. del  
Mette Meilandt orienterede om en sag fra 2019, der danner grundlag for den 
nuværende praksis, hvor der kun gives merit for ét juridisk valgfag på 5 ECTS og dermed 
er der ikke praksis for at give merit til begge valgfag fra jura. Baggrunden for denne 
praksis var ønsket om, at HD skulle have et tydeligt erhvervsøkonomisk fokus.  
 
Jimmi Fevre Bruun bemærkede, at der kan være ret stor spredning på juridiske fag, og at 
man således godt kan forestille sig, at to fag fra jura kan give merit til et valgfag af 5 
ECTS hver, eller at ét stort jura fag med mange ECTS kan give merit til to valgfag på HD 1. 
del eller HD 2. del. Det afgørende bør være, at der er faglig bredde og ECTS nok. 
 
De fleste juridiske valgfag er på 10 ECTS. Hvis der gives merit for to valgfag på HD 1. del, 
vil den studerende dermed få i alt 15 ECTS juridiske fag inklusive det obligatoriske fag 
Erhvervsret. Jan Laursen fremhævede, at det afgørende i vurderingen er, om indholdet 
er erhvervsøkonomisk. Jimmi Fevre Bruun fremhævede valgfaget Forhandlingsteknik, 
som allerede udbydes som valgfag. 
 
Stefan Daniel spurgte, om der er en grænse for merit, hvortil Mette Meilandt svarede, at 
der ikke er fastsat en øvre grænse for hvor mange ECTS, der kan gives merit for. Der kan 
ikke gives merit for det afsluttende projekt. Jimmi Fevre Bruun foreslog, at der skal 
foretages en konkret vurdering i samarbejde med koordinatorerne.  
 
Studienævnet besluttede, at der ikke skal være en grænse for hvor mange fag fra jura 
der kan give merit, det skal komme an på en konkret faglig vurdering. Beslutningen 
gælder både HD 1. del og HD 2. del. 
 
Ad 5. Godkendelse af kursusbeskrivelser til E26  
Obligationer og renter  
Ann-Kristina Løkke Møller orienterede om, at kurset Obligationer og renter er aflyst i 
E25 og nedlægges permanent, da kurset ikke har været afviklet pga. for få tilmeldt de 
seneste år. 

 
Eksternt regnskab 10 ECTS 
Som bilag til punktet var der fremsendt en kursusbeskrivelse. 
 
Til den skriftlige stedprøve er det tilføjet, at internet ikke er tilladt, og det er heller ikke 
tilladt at anvende værktøjer baseret på Generative AI. Bilag til opgaven frigives 24 timer 
før via WISEflow (hvor virksomheden/regnskabet kan undersøges før eksamen), og der 
må de studerende gerne benytte både internet og GAI. Studienævnet godkendte 
ændringen. 
 
Serviceøkonomi 
Jan Laursen nævnte efterfølgende, at kurset Serviceøkonomi som noget nyt udbydes 
online i Herning. Kurset har flere gange været aflyst pga. for få tilmeldte. Studienævnet 
godkendte ændringen. Faget optages hos CED og følger samme format, som de øvrige 
online fag. 
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Alle kursusbeskrivelser blev godkendt. 
 
Ad 6. Kursusevaluering fra F2025 
Som bilag til punktet var der fremsendt aggregerede rapporter for kursusevalueringen 
på HD 1. del og HD 2. del. 

 
Studienævnet identificerede, at der er nogle kurser på både på HD 1. del og HD 2. del, 
der ikke opnår den fastsatte grænseværdi på 3,8. Desuden var også to kurser, der 
scorede under 3,2 og dermed går i rød, hvilket betyder, at der skal være dialog med 
underviseren. 

 
Ad 7. Godkendelse af procedure for undervisningsevaluering på HD-campus og online  
Som bilag til punktet var der fremsendt en procedure for undervisningsevaluering på 
HD-campus og online. 

 
Evaluering flyttes tættere på eksamen på onlineholdene, da de studerende på 
onlineholdene ofte først er aktive hen mod slutningen af semestret. Det er vigtigt, at så 
mange som muligt svarer på kursusevalueringerne, og ændringen af 
evalueringsperioden vil forhåbentlig medføre højere svarprocenter.  

 
Ad 8. Gruppeforsvar ifm. afgangsprojekter  
Ved gruppeprøver ifm. afgangsprojekter ønsker Ann-Kristina Løkke Møller, at ændre 
praksis, så de studerende ikke længere skal forlade eksamenslokalet ifm. forsvaret af 
afgangsprojekterne. Ved mundtlig gruppeprøve skal den enkelte studerende 
eksamineres så det sikres, at der kan foretages en individuel bedømmelse af den 
studerendes præstation. Ved afgangsprojektet har den studerende ret til at udarbejde 
opgavebesvarelsen individuelt og at aflægge individuel mundtlig eksamination.  
 
Studienævnet godkendte ændringen. Koordinatorerne sørger for, at 
kursusbeskrivelserne for afgangsprojekter opdateres med en tekst, hvor det fremgår, at 
forsvaret skal gennemføres, så det er muligt at give en individuel bedømmelse af de 
studerendes mundtlige præstation. 
 
Ad 9. Adgang til mundtlig online eksamen på HD 1. del  
Koordinator på HD 1. del, Niels Peter Mols, foreslår, at mundtlige eksaminer kan 
gennemføres online, hvis studerende ønsker det, og eksaminator accepterer dette. Niels 
Peter Mols oplyser, at erfaringen fra de afsluttende projekter viser, at efterspørgslen 
efter online mundtlige eksaminer ikke har været særlig stor. Det blev påpeget, at det 
kan være svært for eksaminator at afslå en anmodning om online mundtlig eksamen, og 
at det kan give nogle udfordringer for sekretærerne ift. eksamensplanlægningen, hvis 
online- og campus eksaminer skal puljes hver for sig. Jimmi Fevre Bruun spurgte, om de 
studerende kunne gives ret til en online eksamen. Studienævnet besluttede at udskyde 
punktet. Niels Peter Mols hører underviserne om mulige problemer ved at give 
studerende ret til online eksamen, og punktet tages op igen på næste 
studienævnsmøde. 

 
Ad 10. Evt. 
Der var intet at referere.  


